
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.27, 6.punkts) 

Talsos  

 

29.08.2024.                                                    Nr.282 

 

Par “Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, 

Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā” 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts SIA “SELP”, reģistrācijas 

numurs 40203211087 (turpmāk – Iesniedzējs), 2024.gada 27. jūnija iesniegums (turpmāk – 

Iesniegums) ar tam pievienotu Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 2024. gada 

21. jūnija Nr. 5-04/7/2024 atzinumu (turpmāk – Atzinums), pārskata karti ar alternatīvām vēja 

elektrostacijām un norādītu saiti uz ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk – 

Ziņojums). Iesniegumā, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmo 

daļu, Iesniedzējs lūdz Pašvaldību akceptēt paredzēto darbību - Vēja elektrostaciju parka 

“SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā 

(turpmāk – Paredzētā darbība), jo pabeigta ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra saskaņā ar 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) prasībām. 

Birojs 2024. gada 21. jūnijā izsniedzis Atzinumu, kas ir kompetentās iestādes viedoklis 

par sagatavoto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu Paredzētajai darbībai. Izvērtējot 

Ziņojumu, Birojs secina, ka Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums kopumā veikts 

atbilstoši tā nosacījumiem. Paredzētās darbības īstenošana iespējama izbūvējot ne vairāk kā 

24  VES, realizējot kādu no Ziņojumā vērtētajām VES novietojuma alternatīvām (A vai B 

alternatīva), vienlaikus nodrošinot, ka izpildās pārējie šajā atzinumā izvirzītie nosacījumi par 

konkrēto VES izbūves iespējamību, kā tas detalizēti noteikts atzinuma 6.11.1. apakšpunktā, un 

nodrošināmajiem ietekmes uz sabiedrības veselību un drošību, dabas vērtībām, ainavu un 

kultūrvēsturiskam vērtībām parametriem, vērtējot tos kopsakarībā ar sasniedzamo ražošanas 

efektivitāti un saražotās elektroenerģijas daudzumu. Tāpat Ziņojumā un Biroja atzinumā 

identificēta virkne priekšnosacījumu tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, kā arī 

nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība tās akcepta gadījumā var būt īstenojama vai nav 

pieļaujama. 

Iesniedzējs Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā 

plāno izbūvēt vēja elektrostaciju parku “SELP”. Ņemot vērā izstrādātā ietekmes uz vidi 

novērtējuma rezultātus, kā arī Biroja Atzinumā norādīto, ka starp vērtētajām vēja elektrostaciju 

novietojuma alternatīvām kopumā nav konstatētas būtiskas atšķirības,  Iesniedzējs, saskaņā ar 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmo daļu, lūdz Pašvaldību akceptēt 

paredzētās darbības īstenošanu, izbūvējot ne vairāk kā 24 vēja elektrostacijas un vienlaikus 

nodrošinot, ka izpildās pārējie atzinumā izvirzītie nosacījumi par konkrēto vēja elektrostaciju 

izbūves iespējamību.  

      Attiecīgi ierosinātājs paredz šādu staciju izbūvi: 

- 1. grupas “A” alternatīva - 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5.B 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

- 2. grupas “B” alternatīva - 2.1., 2.2., 2.3 

- 3. grupas “A” alternatīva - 3.3., 3.7., 3.8 

- 6. grupas “B” alternatīva - 6.1., 6.2., 6.3., 6.4.B., 6.4.C., 6.5.A., 6.5.B., 6.6 

- 7. grupas “B” alternatīva - 7.4., 7.5., 7.6, kā arī 

- 3. grupas “A” alternatīvas stacijas 3.1. un 3.2 vai 2. grupas “B” alternatīvas stacijas 

2.4.  un 2.5. stacijas (no šajā apakšpunktā norādītajām stacijām tiks izbūvētas tikai divas, 

cita starpā, vērtējot iespējamību izpildīt Atzinuma Nr. 5-04/7/2024 6.11.1. apakšpunktā 

izvirzītos nosacījumus par staciju 3.1. un 3.2 izbūves iespējamību). 

- Paredzētās darbības norises vieta (adrese) un zemes vienības kadastra apzīmējums 

(pielikumā). 

Veicot ietekmes uz vidi novērtējuma procesu, Iesniedzējs analizēja iespējas veidot 

pieslēgumu valsts elektropārvades sistēmai, izbūvējot apakšstaciju pie 110 kV elektropārvades 

līnijas Tume - Ventspils vai 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils - Tume. Ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumā Iesniedzējs ir vērtējis iespējamās kabeļu trašu izbūves alternatīvas, un 

arī šajā gadījumā nav konstatētas būtiskas atšķirības starp vērtētajiem variantiem. Kā norādīts 

Atzinuma 3.4.8. apakšpunktā, ziņojumā VES un infrastruktūras elementu izbūves vietas 

norādītas indikatīvi, atbilstoši projekta attīstības stadijai Ziņojuma iesniegšanas brīdī un var tikt 

precizētas būvprojektēšanas gaitā.  Līdz ar to galīgo kabeļu trašu novietojumu ir plānots noteikt 

būvprojekta izstrādes laikā, izpildot Ziņojumā un Atzinumā izvirzītos priekšnosacījumus 

tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, t.sk. saņemot arī nepieciešamos saskaņojumus 

no zemes īpašniekiem par kabeļu trašu galīgā risinājuma novietojumu. Ņemot vērā iepriekš 

minēto, Iesniedzējs lūdz Pašvaldību līdz ar vēja parka izbūvi konceptuāli akceptēt ziņojumā 

norādītos risinājumus par nepieciešamās infrastruktūras būvniecību, veidojot pieslēgumu pie 

110 kV elektropārvades līnijas Tume - Ventspils vai 330 kV elektropārvades līnijas Ventspils 

- Tume.   

Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otro daļu, attiecīgā 

valsts institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, 

pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par 

ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības 

akceptēšanu vai neakceptēšanu. 

Ņemot Biroja Atzinumu, Ziņojumā paredzētos un Atzinumā izvirzītos nosacījumus, 

pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otro daļu un Pašvaldību 

likuma 10.panta 1.daļas 21.punktu, Attīstības komitejas 2024. gada 13. augusta atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

Akceptēt Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “SELP”, reģistrācijas numurs 

40203211087, paredzēto darbību “Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada 

Ārlavas, Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā” atbilstoši 2024.gada 6. martā 

Vides pārraudzības valsts biroja iesniegtajam ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā Vēja 

elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales un 

Vandzenes pagastu teritorijā un Vides pārraudzības valsts biroja 2024.gada 21.jūnija atzinumā 

Nr. 5-04/7/2024 par Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, 

Laidzes, Valdgales un Vandzenes pagastu teritorijā izvirzītajiem nosacījumiem. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                             A. Āboliņš 

 
Pauliņš 25415905 

janis.paulins@talsi.lv  

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamentam; 

mailto:janis.paulins@talsi.lv


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

3. SIA “SELP”, e-pasts: arturs@nobisenergy.com; 

4. Valdemārpils pilsētas un Ārlavas, Īves, un Lubes pagasta apvienības pārvaldei; 

5. Laidzes un Vandzenes pagasta apvienības pārvaldei; 

6. Valdgales pagasta pārvaldei. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:arturs@nobisenergy.com


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 29.08.2024. lēmumam Nr.282  

Par “Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecību Talsu novada Ārlavas, Laidzes, Valdgales 

un Vandzenes pagastu teritorijā” 

 

Paredzētās darbības norises vieta (adrese) un zemes vienības kadastra 

apzīmējums  

 

 

Domes priekšsēdētājs                                  A. Āboliņš 

 

 

Pauliņš 25415905 

janis.paulins@talsi.lv  

 

Kadastra 

numurs 

Kadastra 

apzīmējums 

Nekustamā 

īpašuma 

nosaukums 

Pagasts VES Nr. Piezīmes 

88920050054  88920050085 Uguņi 
Valdgales  1.1  

Valdgales  1.2  

88920050031 88920050031 Ziemeļvītoli Valdgales  1.3  

88920050054 88920050054 Uguņi Valdgales  1.4  

88920050021 88920050021 Melderkalni Valdgales  1.5B  

88920050001 88920050001 Silstrauti Valdgales  2.1  

88920050048 88920050048 Rudzgaļi Valdgales  2.2  

88920050014 88920050014 Znotiņi Valdgales  2.3  

88920050049 88920050049 Zaļumi Valdgales 2.4 Tiks 

izbūvētas 

tikai divas 

no 

norādītajām 

stacijām 

2.4., 2.5., 

3.1. un 3.2. 

88920050007 88920050007 Lības Valdgales  2.5 

88920080021 88920080021 Auzulejas 

Valdgales 3.1 

Valdgales  3.2 

88920070017 88920070017 Mežvietas Valdgales  3.3  

88920080034 88920080034 Aizvēji 
Valdgales  3.7  

Valdgales  3.8  

88370120002 88370070001 Sārāji 
Ārlavas  6.1  

Ārlavas  6.2  

88370120037 88370120037 Bērzkalni 
Ārlavas  6.3  

Ārlavas  6.5.B  

88370120004 88370120004 Piesaules 

Ārlavas  6.4.B  

Ārlavas  6.4.C  

Ārlavas  6.5.A  

88940020095 88940020101 Sīlene Vandzenes  6.6  

88680080010 88680030004 Kļavnieki Laidzes  7.4  

88680080012 88680030006 Viesturi 
Laidzes  7.5  

Laidzes  7.6  

mailto:janis.paulins@talsi.lv


 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 


